Providencia
Secretaria Municipal
MRMQ/ ENGE/A%/Cbo.-

ACTA APERTURA LICITACION PUBLICA

ANTECEDENTES ADMINISTRATIVOS

PROPUESTA: “CONSTRUCCION DREN Y REPOSICION DE PAVIMENTOS CALLE LOS ESTANQUES”, ID 2490-89-LE24
DECRETO ALCALDICIO EX. N° 1.248 DE 29 DE AGOSTO DE 2024, MODIFICADO POR ACLARACION N°1.-

FECHA DE APERTURA: 23 DE SEPTIEMBRE DE 2024.-
PUBLICACION: PORTAL MERCADO PUBLICO

HORA APERTURA: 15:30 HORAS
N° DE PROPONENTES QUE SE PRESENTARON _3.- /

IDENTIFICACION

DEL PROPONENTE,
GARANTIA POR SERIEDAD OFERTA |  ACEPTACION DE UNION TEMPORAL DE v
e $500.000 BASES Y PROVEEDORES, SI —
NOMBRE PROPONENTE Y RUT ool (T T R el A B e ey I INADMISIBILIDAD
a-PReaL. EN: CONTRATAR CON EL
— ESTADO
SECRETARIA EL PORTAL FORMULARIO N* 1 1/ NO FORMULARIO
MUNICIPAL | (ELECTRONICA) N1
1.- CONSTRUCTORA AMARO RIVERA SPA.
RUT N°76.815.483-K ! S - " e = "
2.- CIVIL CONSTRUCCION SPA. EN UTP CON CONSTRUCCION LUIS ALEJANDRO
ORTIZ FIGUEROA. Sl Sl Sl SI S Sl NO
RUT N°77.647.219-0 - RUT N°
3.- EMPRESA CONSTRUCTORA SLB SPA. EN UTP CON ALBERTO PATRICIO TEDIAS
ARAYA. Sl S SI Sl Sl NO NO
RUT N°77.163.954-2 - RUT N L '

OBSERVACIONES: SE INFORMA QUE LA OFERTA PRESENTADA POR LA EMPRESA CONSTRUCTORA SLB SPA. RUT N°77.163.954-2, EN UTP CON ALBERTO PATRICIO TEDIAS ARAYA

RUT N

DOCUMENTO FIRMADO POR AMBOS REPRESENTANTES DE LA UTP, EL CUAL ACREDITA QUE SU OFERTA ES A TRAVES DE UTP.

FIRMAN EL ACTA EN SENAL DE CONFORMIDAD:

\

PATRICIA CABALLE :
SECRETARIO COMUNAL DE PLANIFICACION
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PRESENTAN SOLO UN FORMULARIO N1, SIN EMBARGO, DENTRO DE LOS DOCUMENTOS ADJUNTOS EN EL PORTAL WWW.MERCADOPUBLICO.CL, PRESENTAN UN



Providencia

Secretarfa Municipal

MRMQ/ENGE/&S/cbO.-
ACTA APERTURA LICITACION PUBLICA
ANTECEDENTES TECNICOS

PROPUESTA: “CONSTRUCCION DREN Y REPOSICION DE PAVIMENTOS CALLE LOS ESTANQUES”, ID 2490-89-LE24
DECRETO ALCALDICIO EX. N° 1.248 DE 29 DE AGOSTO DE 2024, MODIFICADO POR ACLARACION N°1.-

FECHA DE APERTURA: 23 DE SEPTIEMBRE DE 2024.-

PUBLICACION: PORTAL MERCADO PUBLICO

HORA APERTURA: 15:30 HORAS

N° DE PROPONENTES QUE SE PRESENTARON __3.- /

DECLARACION DE EXPERIENCIA
DEL OFERENTE DECLARACION DE
NOMBRE PROPONENTE INADMISIBILIDAD
FORMULARION®2 RESPALDOS
1.- CONSTRUCTORA AMARO RIVERA SPA. si si NO
RUT N*76.815.483-K
2.- CIVIL CONSTRUCCION SPA. EN UTP CON CONSTRUCCION LUIS ALEJANDRO ORTIZ FIGUEROA. si si NO
RUT N°77.647.219-0 - RUT N
3.- EMPRESA CONSTRUCTORA SLB SPA. EN UTP CON ALBERTO PATRICIO TEDIAS ARAYA. S| si NO
RUT N°77.163.954-2 - RUT N" [
OBSERVACIONES:
FIRMAN EL ACTA EN SENAL DE CONFORMIDAD:
MARIA RAQUEL DE LA MAZA QUIJADA ~ | PATRICIA CABALLER® GIBBONS
SECRETARIO ABOGADO MUNICIPAL /- SECRETARIO COMUNAL DE PLANIFICACION
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Providencia

Secretarfa Municipal

MRMQ/ ENGE/MS/Cbo.-

' ACTA APERTURA LICITACION PUBLICA
ANTECEDENTES ECONOMICOS

PROPUESTA: “CONSTRUCCION DREN Y REPOSICION DE PAVIMENTOS CALLE LOS ESTANQUES”, ID 2490-89-LE24
DECRETO ALCALDICIO EX. N° 1.248 DE 29 DE AGOSTO DE 2024, MODIFICADO POR ACLARACION N*1.-

FECHA DE APERTURA: 23 DE SEPTIEMBRE DE 2024.- HORA APERTURA: 15:30 HORAS
PUBLICACION: PORTAL MERCADO PUBLICO N DE PROPONENTES QUE SE PRESENTARON _ 3.~/
i OFEn:Om DERISGO‘.:?E e SIS DE GAST!
NOMBRE PROPONENTE » A SenenaLes 'os SUSMSERIAD
VALOR TOTAL § IMPUESTO NAZO FORMULARIO "4
INCLUIDO
L o i e $39.951.435.- 50 D.C. S| NO
- CIVIL CONSTRUCCION SPA. EN UTP CON CONSTRUCCION LUIS ALEJANDRO ORTIZ FIGUEROA.
ety N._coc - o $56.550.000.- 50 D.C. sl NO
3.- EMPRESA CONSTRUCTORA SLB SPA. EN UTP CON ALBERTO PATRICIO TEDIAS ARAYA.
RUT N"77.163.954-2 - RUT N N $42.936.247.- 50 D.C. sl NO
OBSERVACIONES:

FIRMAN EL ACTA EN SENAL DE CONFORMIDAD:

%AMMWDA A PATRICIA CABALLERO GIBBO?gr '

SECRETARIO ABOGADO MUNICIPAL /710 = | SECRETARIO COMUNAL DE PLANIFICACION
\ '\ "“,“‘i ’,1;‘:




Memorandum N°19.844.-

Antecedentes: Decreto Ex. N°1212 de fecha 29 de agosto de 2023,
Decreto Ex. N°1248 de fecha 29 de agosto de 2024; Decreto Ex.
N°1334 de fecha 17 de septiembre de 2024; Acta de Apertura
Electronica; Acta de Apertura Municipal; Antecedentes oferentes.

Materia: Remite Informe de Evaluacion y proposicion de resolucion de
adjudicacion de la Licitacion Publica para la contratacion de la obra
“CONSTRUCCION DREN Y REPOSICION DE PAVIMENTOS CALLE
LOS ESTANQUES”, ID 2490-89-LE24.

- -

PROVIDENCIA, 28 de octubre de 2024
DE: SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACION

A: ALCALDESA

Mediante el presente adjunto remito a Ud. resultado de la }e\a%uscién realizada por la Comision Evaluadora
designada para la licitacion publica denominada “CONSTRUCCION DREN Y'REPOSICION DE PAVIMENTOS CALLE LOS
ESTANQUES", adquisicion Mercado Pablico ID 2490-89-LE24. Es importante mencionar que esta contratacion requiere
aprobacion del Honorable Concejo Municipal, por ser de un monto superior a 500 UTM.

Mediante Decreto Ex. N°1212 de fecha 29 de agosto de 2023, se aprueban |as Bases Administrativas Generales de
Obras; mediante Decreto EX. N°1248 de fecha 29 de agosto de 2024, se aprueban las Bases Administrativas Especiales,
Bases Técnicas y designa a la comision evaluadora de ofertas; mediante Decreto Ex. N°1334 de fecha 17 de septiembre de
2024, se ratifica Aclaracion N°1 y da respuestas a las consuitas de la N°1 ala N°8.

La apertura electronica de la propuesta se llevd a cabo el dia 23 de septiembre de 2024, presentandose a esta
licitacion los siguientes oferentes:

N° Nombrs Antecedentes | Antecedentes | Antecedentes Admisibilidad
Oferente y/o empresa Administrativos Técnicos Econémicos

1 28.': i[?g g: 50 ?:‘&QMARO RIVERA SPA. Cumple Cumple Cumple ADMISIBLE
CIVIL CONSTRUCCION SPA. EN UTP CON CONSTRUCCION

2 | LUIS ALEJANDRO ORTIZ FIGUEROA Cumple Cumple Cumple ADMISIBLE
RUT N°77.647.219-0 - RUT N
EMPRESA CONSTRUCTORA SLB SPA. EN UTP CON ALBERTO

3 | PATRICIO TEDIAS ARAYA., Cumple Cumple Cumple ADMISIBLE
RUT N°77.163.954-2 - RUT l_

La comision evaluadora, de manera previa a la aplicacion de la metodologia de evaluacion de las ofertas procedio a
realizar la revision de todos los antecedentes presentados por los oferentes, con objeto de determinar su admisibilidad y con
ello pasar a la etapa de evaluacion o solicitar aclaraciones y/o antecedentes complementarios que ilustren de mejor forma su
oferta.

La Comisién Evaluadora realizd la evaluacion de los proponentes cuyas ofertas se encuentran “ADMISIBLE”,

aplicando los criterios y ponderaciones establecidos en el punto 4 de las respectivas Bases Administrativas Especiales, que
corresponden a:

e OFERTA ECO A R s = B

% |

2 | EXPERIENCIADELOFERENTE g% |

3| CUMPLIMIENTO DE LOS REQUISITOS FORMALES _ ] I
T — ~ TOTAL | 100%

NOTA: la Empresa Constructora Amaro Rivera SPA., Rut N°76.815.483-K, si bien presenta toda la documentacion y
antecedentes requeridos, al analizar los Formularios N° 3 y N° 4, se evidencia inconsistencia en los Gastos Generales y
plazos de ejecucion presentados, ya que, los dos item que hace referencia el Formulario N° 4 (Gastos de oficina Central
$4.025.100 y Supervision $1.450.000), no dan como resultado el total del formulario N°4 ($4.475.100), monto que es el valor
de gastos generales informado en el formulario N°3. Referente al plazo de ejecucion presentado de 50 dias en el formulario
N°3, no coincide con el plazo presentado en el formulario N°4, que menciona en la unidad solo 1 mes de plazo. Es por este
motivo, que se decide realizar un Foro Inverso con el proveedor para hacerle la siguiente consulta: En su Formulario N°4
ANALISIS DE GASTOS GENERALES: ;El monto ofertado por usted en Gastos Generales, corresponde al monto



- EmeE

mensual o al monto global ofertado?? Se otorgd un plazo de 25 horas para responder, sin embargo, el oferente no dio
respuesta a la consulta, por tal razén, y al haber una inconsistencia en su oferta y segun el dictamen N° 074223N16
de Contraloria, dicha empresa es DECLARA INADMISIBLE.

El resumen de la evaluacion realizada es el siguiente:

PUNTAJES PONDERADOS
CIRTERIOS DE EVAULACION CIVIL CONSTRUCCION EMPRESA
CONSTRUCTORA SLB
SPA (UTP) b
OFERTA ECONGMICA (80%) 80.74 80.00
EXPERIENCIA (19%) 19.00 1.4
CUMPLIMIENTO REQUISITOS FORMALES (1%) 1.00 1,00
TOTAL 80,74 92,4
ORDEN DE PRELACION 2 1

Conforme a los documentos y antecedentes vistos y que conforman la licitacion pablica denominada
“CONSTRUCCION DREN Y REPOSICION DE PAVIMENTO LOS ESTANQUES”, identificada en la plataforma
www.mercadopublico.cl con ID 2490-89-LE24, la Comision Evaluadora después de haber estudiado y analizado todos los
antecedentes administrativos, tecnicos y economicos presentados por los oferentes, propone adjudicar -salvo mejor
parecer- al siguiente proveedor:

Razén Social EMPRESA CONSTRUCTORA SLB SPA. EN UTP CON ALBERTO
PATRICIO TEDIAS ARAYA

Rut | N°77.163.954-2 - N

Monto Total del Contrato : | $42.936.247.- (impuesto incluido)

Plazo de ejecucion de las obras . | 50 dias corridos

Puntaje total de su oferta : 1924

Financiamiento : | Municipal

Aumento de contrato : | Hasta un 30% del valor total de contrato.

Unidad Técnica : | Direccion de Infraestructura

Por ultimo, se hace presente que se desempefiara como Inspector Municipal del Contrato (IMC), Carola Molina
Cutifio, RUT Ndpeneneciente ala Direccién de Infraestructura.

Saluda atentamente a Ud.,

e
V°B Alcaldesa

CHILE

%RJ@&

Distribucion
Archivo denominado “CONSTRUCCION DREN Y REPOSICION DE PAVIMENTO LOS ESTANQUEZ", adquisicion Mercado Publico 10: 24 § G
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LICITACION PUBLICA

"CONSTRUCCION DREN Y REPOSICION DE PAVIMENTO LOS ESTANQUES"
ID: 2490-89-LE24

INFORME DE EVALUACION

PROVIDENCIA, 28 de octubre de 2024.

Con esta fecha, se constituye la Comisién Evaluadora y ratifica el presente Informe de evaluacién de la
licitacion publica denominada “CONSTRUCCION DREN Y REPOSICION DE PAVIMENTO LOS
ESTANQUES", ID: 2490-89-LE24, todo conforme al articulo 40 bis del Reglamento de la Ley N°19.886,
“Ley de Bases Sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestacion de Servicios’.

Mediante Decreto Exento N° 1.248 de fecha 29 de agosto de 2024 se aprueban las Bases Administrativas
Especiales de Obra y Bases Técnicas para el llamado a licitacion publica y designan la comision
evaluadora. Mediante Decreto Exento N° 1.334 de fecha 17 de septiembre de 2024, se ratifica Aclaracion
N° 1, en relacion al cambio de la Comisién Evaluadora y las Respuestas a Consultas de laN° 1 ala N° 8
formuladas en la licitacion.

1. ACTO APERTURA ELECTRONICA Y MUNICIPAL - P

La apertura electrénica de la propuesta se llevé a cabo el dia 23 de septiembre de 2024, presentandose
a esta licitacion los siguientes oferentes:

1.1 OFERENTES:

=) SO S X vt SR QFERENTHE - wmp— s
76.815.483-K’ | CONSTRUCTORA AMARO RIVERA SPA ~

77.647.219-0 / | CIVIL CONSTRUCCION SPA

77.163.954-2 / | EMPRESA CONSTRUCTORA SLB SPA (UTP) ~

NS
1
2
3

1.2  REVISION DE LOS ANTECEDENTES PUBLICADOS EN EL PORTAL:

Los oferentes deben publicar en el medio electrénico www.mercadopublico.cl, junto con su oferta
econdmica, los formularios y documentos que se sefialan en las respectivas Bases Administrativas y que
se requieren para participar de la presente licitacion. En el Acto de Apertura se establece lo siguiente:

PRESENTACION DE LOS CONSTRUCTORA AMARO | CIVIL CONSTRUCCION cous?gsgfg& P
ANTECEDENTES RIVERA SPA SPA SPA
\ (UTP)
GARANTIA DE SERIEDAD DE LA v v v
OFERTA
FORMULARIO N° 1
IDENTIFICACION DEL
PROPONENTE, ACEPTACION v v v
DE BASES Y DECLARACION DE
HABILIDAD PARA CONTRATAR
CON EL ESTADO
FORMULARIO N° 2
DECLARACION DE v v v
EXPERIENCIA
FORMULARIO N° 3 CARTA
OFERTA CON DESGLOSE DE v v v
PARTIDAS
FORMULARIO N° 4 ANALISIS DE v v v
GASTOS GENERALES

Nota 1: Cumple/No Cumple
1.3 OFERTAS ADMISIBLES PARA LA EVALUACION DE LA COMISION EVALUADORA

La Comision de apertura, habiendo estudiado y analizado los antecedentes presentados por los oferentes,
determina que pasan a la etapa de evaluacién de admisibilidad técnica y econémica, las siguientes
ofertas:
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g Am_ . = d :
1 76.815.483-K | CONSTRUCTORA AMARO RIVERA SPA
2 77.647.219-0 | CIVIL CONSTRUCCION SPA
3 77.163.954-2 | EMPRESA CONSTRUCTORA SLB SPA (UTP)

208 iCOMIBIONEVALUADORA S . Mg ad el 5 - i BE s A v U

Mediante Decreto Exento N° 1.248 de fecha 29 de agosto de 2024, se aprueban las Bases Administrativas
Especiales de Obra y Bases Técnicas para el llamado a licitacién publica y designa a los integrantes de
la Comisién Evaluadora de la licitacion, con objeto de analizar, evaluar y resolver la presente propuesta
Publica, quedando constituida por los siguientes funcionarios:

L2 3 e

IBETTE CORTEZ LUAN

n ‘ =3 UNIDADVESE SRR Rty St a
SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACION

MARTIN TOLEDO VILLALOBOS DIRECCION DE BARRIOS Y PATRIMONIOS

MARIA JOSE SANCHEZ CABRERA SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACION

Formaron parte del proceso de evaluacion de ofertas, los siguientes documentos y antecedentes:

e S

Bases Administrativas Especiales de Obra.

Bases Técnicas.

Formularios.

Aclaraciones, Consultas y respuestas formulas en la licitacion.
Cronograma de la propuesta.

3.  EVALUACION DE LAS OFERTAS , SR

La Comisién Evaluadora, de manera previa a la aplicacién de la metodologia de evaluacion de las ofertas,
procedié a realizar la revision de todos los antecedentes presentados por los oferentes, a objeto de
determinar su admisibilidad y con ello pasar a la etapa de evaluaciéon o solicitar aclaraciones y/o
antecedentes complementarios que ilustren de mejor forma su oferta, en virtud de la facultad establecida
para esta Comisién en el Art. 6 de las Bases Administrativas Especiales de Obra.

En relaciéon a la Empresa Constructora Amaro Rivera SPA, si bien presenta toda la documentacién y
antecedentes requeridos, al analizar los Formularios N° 3 y N° 4, se evidencia inconsistencia en los
Gastos Generales y plazos de ejecucion presentados, ya que, los dos item que hace referencia el
Formulario N° 4 (Gastos de oficina Central $4.025.100 y Supervisién $1.450.000), no dan como resultado
el total del formulario N°4 ($4.475.100), monto que es el valor de gastos generales informado en el
formulario N°3. Referente al plazo de ejecuciéon presentado de 50 dias en el formulario N°3, no coincide
con el plazo presentado en el formulario N°4, que menciona en la unidad solo 1 mes de plazo.

Es por este motivo, que se decide realizar un Foro Inverso con el proveedor para hacerle la siguiente
consulta: En su Formulario N°4 ANALISIS DE GASTOS GENERALES: ¢ El monto ofertado por usted
en Gastos Generales, corresponde al monto mensual o al monto global ofertado?? Se otorgé un
plazo de 25 horas para responder, sin embargo, el oferente no dio respuesta a la consulta, por tal razon,
y al haber una inconsistencia en su oferta y segun el dictamen N° 074223N16 de Contraloria, dicha
empresa es DECLARA INADMISIBLE.

En este contexto, la Comisién Evaluadora, habiendo estudiado y analizado los antecedentes de los
oferentes, asi como las Bases y las Respuestas y Aclaraciones emitidas mediante Decreto Exento N°
1.334 de fecha 17 de septiembre de 2024, se determina que las siguientes empresas pasan a la etapa de
evaluacion de la oferta:

N° OFERENTE
1 CIVIL CONSTRUCCION SPA
2 EMPRESA CONSTRUCTORA SLB SPA (UTP)

4%1% CRITEI INDERAGIONES UTILIZADOS;EN; L:

La Comision Evaluadora en funcién del estudio de los antecedentes presentados por los proponentes
cuyas ofertas fueron declaradas ADMISIBLES para la etapa de evaluacion de la oferta, realiza la
evaluacion de acuerdo a los criterios y parametros establecidos en el Art. N° 8 de las Bases
Administrativas, los cuales se detallan a continuacioén:

P——




lae __ METODOLOGIADEEVALUACION

La metodologla de evaluacubn para este item se hara de acuerdo a
lo informado en Formulario N° 3 “CARTA OFERTA CON LISTADO
DE PARTIDAS”

1. OFERTA ECONOMICA 80%

(Oferta Menor Valor * 100) * 80%
Oferta a Evaluar

2. EXPERIENCIA 19% | Se evaluaran las experiencias acreditadas conforme a lo sefialado en
Art. N° 5.2 de las presentes bases, aplicando la siguiente tabla:

| Acredita la ejecucion de 5 o mas obras L\ 100*19%

_ Acredita la ejecucion de 4 obras i 80°19%
rAcredlta  la ejecucion de 3obras | 60*19% |
Acredita la ejecucion de 2 obras | 40*19%
| Acredita la ejecucion de 1 obra | 20*19% |
| No acredita ejecucién de obras | 0

3. CUMPLIMIENTO 1%
REQUISITOS FORMALES

Entrega dentro del plazo original el 100% de los 100 * 1% |
' documentos administrativos requeridos y no es i
I necesario solicitar antecedentes aclaratorios Io

adicionales. L

| =

No entrega o debe rectificar uno o mas 0

antecedentes en instancia posterior al cierre del
proceso de apertura de las ofertas.

5.1 OFERTA ECONOMICA (80%):

La evaluacion se realizé en consideracion a la oferta expresada por los oferentes en el Formulario N° 3
CARTA OFERTA CON DESGLOSE DE PARTIDAS, generandose el siguiente resultado:

o

1 | CIVIL CONSTRUCCION SPA $56.550.000 ~ 75,93 7 60,74 /
2 | EMPRESA CONSTRUCTORA SLB SPA (UTP) $42.936.247 / 100 ~ 80 7

5.2 EXPERIENCIA DEL OFERENTE (19%):

Conforme a la revision de lo informado por los proponentes en el Formulario N° 2 DECLARACION DE
EXPERIENCIA, con su respectiva acreditacion, segun lo sefialado en las Bases Administrativas de Obra,
Punto N° 5.2 “Antecedentes Técnicos” de licitacion.

De acuerdo a lo reportado por las empresas, se obtiene lo siguiente:

Presentan UTP, entre
ambas empresas
10 10 cumplen con lo
solicitado

CIVIL

100 19




Uno de las
experiencias
EMPRESA declaradas no se ’
CONSTRUCTORA SLB 4 3 acredita, porque no 60 11,4
SPA (UTP) corresponden a obras
de construccién de
pavimentos
5.3 CUMPLIMIENTO REQUISITOS FORMALES (1%):
o > ‘ Loyt ' PUNTAJE | ,FUNTAJE
N s OFERENTE b £ _OBSERVACIONE_S CUMPLE OBTENIDO ‘PONWO
1 | CIVIL CONSTRUCCION SPA v 100 1
EMPRESA CONSTRUCTORA v 100 1
SLB SPA (UTP)
6. RESULTADO FINAL APLICACION PAUTA DE EVALUACION
PUNTAJES PONDERADOS
CIRTERIOS DE EVAULACION CIVIL CONSTRUCCION EMERESA
SPA CONSTRUCTORA SLB
SPA (UTP)
OFERTA ECONOMICA 60,74 80 7
EXPERIENCIA 19 - 11,4 ¥
CUMPLIMIENTO REQUISITOS FORMALES 17 gL
TOTAL 80,74~ 92,4

7. CONVENIENCIA DE ADJUDICAR

Revisados y evaluados los antecedentes de las empresas oferentes y en cumplimiento a lo consagrado
en el articulo N° 9 de la Ley N°19.886, esta Comisién Evaluadora estima la conveniencia de adjudicar a
EMPRESA CONSTRUCTORA SLB SPA (UTP), RUT 77.163.954-2.

. ECONOMICA: La oferta propuesta a adjudicar resulta ser la mas econdémica de las ofertas
recibidas. También se indica que esta dentro del valor del presupuesto estimado para esta
contratacién, por lo que resulta ser una oferta conveniente al interés municipal.

. EXPERIENCIA: La empresa acredita 3 experiencias de acuerdo a las obras descritas en el
proceso de licitacion.

. PLAZO: El oferente a adjudicar presenta en su propuesta todas las partidas requeridas por el
municipio con un plazo ofertado de 50 dias corridos para la ejecucion de las obras.

Todo lo anterior, en resguardo al principio de la realidad, de la eficiencia y eficacia de la Administracion
Publica, y en resguardo a los caudales publicos.

8.  PROPUESTA DE ADJUDICACION
Conforme a los documentos y antecedentes vistos y que conforman la licitacién publica denominada
“CONSTRUCCION DREN Y REPOSICION DE PAVIMENTO LOS ESTANQUES", ID: 2490-89-LE24,
esta Comisién Evaluadora después de haber estudiado y analizado todos los antecedentes técnicos,

administrativos y oferta econémica presentados por los oferentes, propone adjudicar la licitacion, salvo
mejor parecer, al siguiente proponente:

RAZON SOCML - EMPRESA CONSTRUCTORA SLB SPA (UTP)
RUT n ~ | 77.163.954-2
VALOR TOTAL DEL CONTRATO | $42.936.247 impuestos incluidos
PLAZO DE EJECUCION DE LAS
OBRAS

50 dias corridos




providencia

En constancia, firman la Comisién Evaluadora

‘\\

MA‘?TiN LEDO VILLALOBOS

IBETTE GORTEZ LUAN™

SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACION DIRECCION DE BARRIOS Y PATRIMONIOS

v

VA7 /)r‘“ S(WZZ(/Q
MARIA José(sh' NCHEZ CABRERA 9

SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACION

Nota: Cabe seiialar que cada uno de los integrantes de la Comisién Evaluadora que firman declaran no tener
conflicto de interés alguno con relacién a los oferentes que participan del presente proceso licitatorio (Art.
37 Reglamento Ley N°19.886 de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestacion de
Servicios).



FECHA

CONTROL DE REGISTRO
DE OBLIGACIONES

(DOCUMENTO DE RESPALDO PRESUPUESTARIO)

274-2024

15/10/2024

GASTO QUE ORIGINA LA OBLIGACION: ADJUDICACION LICITACION "CONSTRUCION DREN Y REPOSICION DE

PAVIMENTOS CALLE LOS ESTANQUES"

ID 2490-89-LE24

UNIDAD VECINAL : Uuv-8-7

EMPRESA ADJUDICADA:  EMPRESA CONSTRUCTORA SLB SPA EN UTP CON ALBERTO PATRICIO TEDIAS ARAYA

RUT ¢ 77.163.954-9 Y 5.078.451-7
SOLICITADO POR : SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACION
MEMORANDUM N2 18.968 FECHA: 14 DE OCTUBRE DE 2024

MONTO ORIGINAL CONTRATADO:
SALDO PRESUPUESTARIO A LA FECHA : m$  43.500 $42.936.247.- IMPUESTO INCLUIDO

e T D 8 MS  42.936  FINANCIAMIENTO : MUNICIPAL
PLAZO : 50 DIAS CORRIDOS
SALDO PRESUPUESTARIO ACTUALIZADO: M$ 564 HASTA 30% POSIBILIDAD DE AUMENTO

N° PREOBLIGACION: 05-918

IMPUTACION DEL GASTO :

CUENTA PRESUPUESTARIA :

susTiruo | 31 ITEM 02 ASIG. 004 | susasiGc. | 001 SUB SUB ASIG.

SUBPROGRAMA PRESUPUESTARIO 02 CODIGO CR O CMP 41.25.56

DENOMINACION DE LA CUENTA / ESTUDIO / PROYECTO DE INVERSION:

001

CONSTRUCCION DE DREN Y REPOSICION DE PAVIMENTOS EN CALLE LOS ESTANQUES

USO EXCLUSIVO SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACION

|
\




MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA
SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACION

FORMULARIO 1
FORMULARIO N°1
(ANEXO ADMINISTRATIVO)
LICITACION : | CONSTRUCCION DREN Y REPOSICION DE PAVIMENTOS CALLE LOS

ESTANQUES
FINANCIAMIENTO | : | PRESUPUESTO MUNICIPAL 2024

I%ENT!FIQAQION DEL PROPONENTE, ACEPTACION DE BASES Y
DECLARACION JURADA SIMPLE DE HABILIDAD PARA CONTRATAR CON EL ESTADO

A.  IDENTIFICACION DEL PROPONENTE

[ NOMBRE O RAZON SOCIAL [ : | EMPRESA CONSTRUCTORA SLB SPA ]
[RUT. [: ] 771639542 ]
[ DIRECCION | : [ CUMBRE BLANCA 1543 |
| TELEFONO | : | 992204378 |
[ E-MALL | : | SIMON.LOPEZ@CONSTRUCTORASLB.CL |

B. RESUMEN DE ANTECEDENTES LEGALES DE LAS SOCIEDADES OFERENTES (sélo para persona juridica)

[ ESCRITURA PUBLICA DE CONSTITUCION l 5 ] NOTARIA MALDONADO CONCHA ]

[ RUT [ : ] 77.163.954-2 |
NOMBRE O RAZON SOCIAL : | EMPRESA CONSTRUCTORA SLB SPA
NOMBRE DE FANTASIA : | INGENIERIA'Y CONSTRUCCION SLB
FECHA DE LA ESCRITURA DE : | 12-06-2020
CONSTITUCION

SOCIOS (en caso de que la sociedad oferente | :
estuviere constituida por alguna sociedad, se ALBERTO TEDIAS ARAYA (UTP)
deberd ademas informar el nombre de los
socios de esta 0 estas sociedades).

ADMINISTRACION Y USO RAZON : | SIMON IGNACIO LOPEZ BORQUEZ
SOCIAL

NOMBRE DIRECTORES
- En caso que Ia sociedad oferente fuere una
sociedad anénima.

- En caso de fuere una unién temporal de
proveedores, se debera ademas informar el
nombre de las sociedades de ésta.

[ REPRESENTANTE LEGAL [ : | SIMON IGNACIO LOPEZ BORQUEZ |
[RUT DELREPRESENTANTE LEGAL | : (I |
[ DURACION [ : ] INDEFINIDA ]

Q Pedro de Valdivia 963
\ +56 2 2654 3200 providencia.cl nD



MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA
SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACION
FORMULARIO 1

C. ACEPTACION DE BASES

Mediante el presente formulario declaro:

1. Conocer y aceptar en todas sus partes, las condiciones establecidas en las Bases Administrativas Generales,
Bases Administrativas Especiales, Bases Técnicas, Anexos, Respuestas a las Consultas y las Aclaraciones (de
haberlas), que rigieron la Propuesta.

2. Haber estudiado todos los antecedentes y verificado las Bases de la propuesta.

3. Estar conforme con las condiciones generales de la Propuesta, incluidas las observaciones y aclaraciones si las
hubiere.

D. DECLARACION JURADA SIMPLE HABILIDAD PARA CONTRATAR CON EL ESTADO

Asimismo, a través del presente formulario declaro también:

1. No haber sido condenado, dentro de los dos afios anteriores a la presentacion de la oferta, por practicas
antisindicales, por infraccion a los derechos fundamentales del trabajador o por delitos concursales establecidos
en el Codigo Penal (infracciones sefialadas en el inciso 1°, del articulo 4° de la Ley N°19.886, de Compras

Pdblicas);

2. No tener las inhabilidades establecidas en el inciso 6°, del articulo 4° de la Ley N° 19.886, de Compras Publicas
(relativas a las vinculaciones de parentesco) y;

3. No estar la persona juridica oferente sujeta actualmente a la prohibicién -temporal o perpetua- de celebrar actos
y contratos con organismos del Estado, establecida en el N°2, de los articulos 8° y 10° de la Ley 20.393, sobre

responsabilidad penal de las personas juridicas.

@ SLB

CON UCI'DM SLE SPA
RUT 77.163.954-.2

< 67"'D- R .
o P i e dand

——

FIRMA OFERENTE O REPRESENTANTE LEGAL

Respecto de la situacion relativa a la Unién Temporal de Proveedores, cada uno de los integrantes de ésta debera completar
la el presente formulario, firmario e ingresario al portal www.mercadopublico.cl como parte de sus anexos administrativos

NOTA: Los oferentes deberan tener especial cuidado en que la identificacion incluida en el presente formulario, sea

coincidente con la de su calidad de Proveedor a través del Portal www.mercadopublico.cl, toda vez que de existir
diferencias entre los datos de identificacion, implicara que su oferta sea rechazada durante el proceso.

Este documento deberéa ser ingresado en el Portal www.mercadopublico.cl como Anexo Administrativo, antes
de la hora y “FECHA DE CIERRE" de dicho proceso en el Portal.

Q Pedro de Valdivia 963
. 456 2 2654 3200 providencia.cl ﬁu



Escritura Constitucion de Union Temporal de Proveedores

En la Ciudad de Santiago, Con fecha 23 de septiembre del 2024, comparecen las siguientes
sociedades constituidas conforme a la ley chilena, por conducto de sus respectivos representantes
legales, debidamente facultados para otorgar el presente acto.

Empresa Representante Legal
Empresa Constructora SLB Simén Ignacio Lopez Borquez
ALBERTO TEDIAS ARAYA ALBERTO PATRICIO TEDIAS ARAYA

Las partes anteriormente descritas han decidido conformar la unién temporal la cual se regird por
las siguientes estipulaciones:

Primero: La unidn temporal que se constituye entre Empresa Constructora SLB RUT 77.163.954-2,
Representada por Simén Ignacio Lépez Bérquez, RUT: [y ALBERTO PATRICIO TEDIAS
ARAYARIIII r:r2 |2 participacién del PROYECTO “CONSTRUCCION DREN Y REPOSICION DE
PAVIMENTOS CALLE LOS ESTANQUES” ID 2490-89-LE24

Segundo: El plazo de duracién de la unién temporal estara vigente desde la fecha de la firma de la
presente escritura de constitucion y se extendera por un término igual al plazo del contrato que se
llegare a suscribir en atencidn a la presente licitacién, extendiéndose su vigencia inclusive por 3 afios
mads, cabe indicar que durante el plazo indicado se contempla el plazo ofertado y la vigencia de las
garantias de fiel y oportuno cumplimiento contractual y de correcta ejecucion de las obras, si el
contrato fuese modificado o alterado, esta UTP prolongara su plazo, con el fin de dar cumplimiento
a la municipalidad presente, referente al proyecto.

Tercero: En la siguiente estipulacién se declara la solidaridad entre los integrantes de la empresa
Constructora SLB y ALBERTO PATRICIO TEDIAS ARAYA respecto de todas las obligaciones que se
generen con |la municipalidad derivadas de la licitacion y el contrato que ella emane.

Cuarto: La unién temporal acuerda que la representacion estard a cargo de Simdn Ignacio Lépez
Bérquez (represéntate legal de la Constructora SLB), identificado con cedula de identidad N¢
I cuicn queda expresamente facultado con todos los poderes suficientes para poder
participar en todo el procedimiento licitatorio a nombre de la UTP, desde la presentacién de la oferta
hasta la firma del contrato y eventuales modificaciones, otorgar las garantias exigidas, representar a
UTP judicial o extrajudicialmente, ejercer las facultades de recibir, transigir, conciliar y tomar todas
las determinaciones que lleguen a ser necesarias para la adecuada ejecucién del contrato.

Quinto: Esta UTP establece que la empresa Constructora SLB, emitira facturas respectivas las que
seran tramitadas por el representante legal, junto con el respectivo estado de pago, la municipalidad
pagara dichas facturas a su emisor, entendiéndose para todos los efectos que el pago se ha hecho a
esta UTP.

5.5

’?)7{*
Representante Legal Representante Legal.
ALBERTO PATRICIO TEDIAS ARAYA Constructora SLB

rRUT: RUT:77.163.954-2




MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA
SECRETARIA COMUNAL DE PLANIFICACION
FORMULARIO 2

FORMULARIO N°2
(ANEXO TECNICO)

EXPERIENCIA DEL OFERENTE

LICITACION

CONSTRUCCION DREN Y REPOSICION DE PAVIMENTOS CALLE LOS ESTANQUES

FINANCIAMIENTO

PRESUPUESTO MUNICIPAL 2024

NOMBRE O RAZON SOCIAL EMPRESA CONSTRUCTORA SLB SPA (UTP)

CEDULA DE IDENTIDAD O RUT 77.163.954-2

Conforme al articulo N°7, letra B.1 de las Bases Administrativas, el oferente declara su experiencia en obras de
construccién de pavimentos, desde el afio 2015 en adelante y cuyo monto, por cada contrato, sean igual o superior a
$10.000.000.- impuestos incluidos.

MANDANTE NOMBRE U OBJETO MONTO DEL ANO DE DOCUMENTO CON EL
DEL CONTRATO CONTRATO EJECUCION QUE ACREDITA
LMUNICIPALIDAD | MEJORAMIENTO $120.000.000 2023 0.C
DE PROVIDENCIA | SECTOR 5 UVP
LIMUNICIPALIDAD | DREN LAS BELLOTAS | $29.000.000 2024 DECRETO Y
DE PROVIDENCIA CONTRATO
IIMUNICIPALIDAD | MEJORAMIENTO $284.000.000 2024 0.C
DE PROVIDENCIA | CALLE DR. LUIS
MIDDLETON
LMUNICIPALIDAD | MEJORAMIENTO UF 10.500 2024 0.C DECRETO
DE PROVIDENCIA | PASEO LAS
BELLOTAS

Se hace presente que para obtener el maximo puntaje basta que declare y acredite debidamente un maximo de 5
contratos, que cumplan con los requisitos contemplados en el punto 3.2.1. de las bases administrativas especiales. No
obstante, tendré la facultad de declarar y acreditar un méximo de 10 expeniencias, en caso de declarar mas, la Comision
Evaluadora sélo se limitaré a revisar las 10 pnmeras experiencias declaradas.

Nombre Persona Natural o del Apoderado de la | SIMON IGNACIO LOPEZ BORQUEZ
unién temporal de proveedores o del

Representante Legal

Nombre del oferente | EMPRESA CONSTRUCTORA SLB SPA

Firma Persona Natural o del Apoderado de la ="
union temporal de proveedores o del wmﬁwg.--

Representante Debidamente Autorizado

=

p— Copa e

Fecha | 23-09-2024

Q Pedro de Valdivia 963
L +56 2 2654 3200

providencia.cl ﬁﬂ @




ChileCompra
MercadoPublico

Numero de Folio: CED2024-CcR6hBB8z5
Fecha de la consulta 23/09/2024 17:31

Certificado de Habilidad
Registro de Proveedores

Se certifica que el proveedor indicado a continuacién posee el siguiente estado de habilidad para ser contratado por
el Estado de Chile, de acuerdo a la fecha y hora de la consuilta especificada.

Proveedor RUT/ID Estado

EMPRESA CONSTRUCTORA SLB SPA 77.163.954-2 @ HABIL

Observaciones:

@ HABLL Cumple con los requisitos para contratar con el Estado de acuerdo a las siete causales
estipuladas en el Reglamento de la Ley 19.886.

© INHABIL No cumple con uno o mas de los requisitos para contratar con el Estado.

© ENREVISION Proveedor se encuentra en proceso de validacion con fuentes oficiales para Ingreso al

sistema. Su estado de habilidad aparecera a contar del dia habil siguiente.

© SININFORMACION Proveedor no tiene contrato vigente con el Registro de Proveedores o es una persona
juridica constituida fuera de Chile. En consecuencia, en virtud de los principios de libre
concurrencia y de igualdad ante las bases, debe considerarse que los proveedores
extranjeros cumplen con la habilidad en el Registro de Proveedores, cuando aquélla haya
sido exigida como requisito para contratar, a la luz del articulo 16 de la ley N* 19.886.

Se emite el presente certificado conforme a lo especificado en la Ley de Compras Publicas y su
respectivo Reglamento en el Articulo 92 del Reglamento de la Ley de Compras Publicas N* 19.886
para uso exclusivo de los Organismos Compradores del Estado de Chile.
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ACLARACIONES A LA OFERTA DE LA LICITACION: 2490-89-LE24

Proveedores Ofertando en esta etapa de la apertura Seleccionar para Preguntar O
76.815.483-K - AMARO RIVERA (CONSTRUCCION DREN Y REPOSICION DE | O

PAVIMENTOS CALLE LOS ESTANQUES) |

77.163.954-2 - Ingenieria y Construccion SLB Spa (CONSTRUCCION j o

DREN Y REPOSICION DE PAVIMENTOS CALLE LOS ESTANQUES”)

77.647.219-0 - CIVIL CONSTRUCCION SpA (CONSTRUCCION DREN Y O

1.- Seleccione el o los proveedores a los cuales les quiere formular una pregunta (aclaracion) y luego presione el botén Preguntar

2.- Recuerde que todas las aclaraciones pueden venir con adjuntos
Solicitud de Aclaracién

Preguntas realizadas
Fecha
Pregunta
1  Estimado oferente: en 2024-10-23 AMARO
relacion a su oferta, 10:57:43 RIVERA
quisieramos hacer una
consulta relacionada con su
Formulario N*4 ANALISIS DE
GASTOS GENERALES: El
monto ofertado por usted en
los Gastos Generales,
corresponde al monto
mensual o al monto global
ofertado??

Pregunta ‘ | Proveedor |

Nombre
Oferta

CONSTRUCCION
DREN Y
REPOSICION DE
PAVIMENTOS
CALLELOS
ESTANQUES

Permitir que los proveedores adjunten documentos

Preguntar
Fecha
Respuesta Plazo Adjunto
Respuesta ‘ |
00:00:00






